
1) Saliera Simonetta Presidente

2) Rainieri Fabio Vicepresidente

3) Rancan Matteo Consigliere Segretario

4) Torri Yuri Consigliere Segretario

5) Foti Tommaso Consigliere Questore

6) Pruccoli Giorgio Consigliere Questore

Delibera Num. 81 del 24/10/2017

Questo martedì 24 del mese di ottobre

dell' anno 2017 Bologna

BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019. PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
PER LO SVILUPPO DI PROGETTI STRATEGICI. VARIAZIONI AL BILANCIO
DI PREVISIONE AL DOCUMENTO TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO E AL
BILANCIO GESTIONALE

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Torri Yuri

X Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 24

Struttura proponente:

UPA/2017/91 del 20/10/2017Proposta:

SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 20/10/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 23/10/2017

pagina 1 di 13



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerato in particolare:

- l’articolo 48 che riguarda il prelievo di somme dai fondi di
riserva e in particolare il comma 1, lettera b) che riguarda il
«fondo  di  riserva  per  spese  impreviste»  per  provvedere  alle
eventuali  deficienze  delle  assegnazioni  di  bilancio,  che  non
riguardino le spese di cui alla lettera a) (spese obbligatorie), e
che, comunque, non impegnino i bilanci futuri con carattere di
continuità;

- l’articolo 49 “Fondi speciali”

Dato atto che con deliberazione della Giunta regionale n. 104 del
1 febbraio 2016 “Disposizioni transitorie per la gestione delle
variazioni al bilancio di previsione” si dispone che i prelievi
dal fondo di riserva per spese impreviste e dai fondi speciali
(art. 48 – comma 1 – lettera b) e art. 49) sono disposti con
delibera della Giunta regionale;

Ritenuto  di  poter  disporre  che,  nelle  more  dell’emanazione  del
nuovo ordinamento contabile dell’Assemblea legislativa, si possa
disporre la variazione dal “Fondo di riserva per lo sviluppo di
progetti strategici” con atto dell’Ufficio di Presidenza;

Viste:

 la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  101  del
13/12/2016 “Bilancio di Previsione finanziario dell’Assemblea
legislativa della Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-
2018-2019”;

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  79  del
14/12/2016  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per gli
anni  2017-2018-2019,  approvato  con  delibera  assembleare  n.
101 del 13/12/2016”;

 la determinazione del Direttore Generale n. 876 del 21/12/2016
“Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione
generale – Assemblea Legislativa”;

 la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  121  del  25
luglio 2017 di approvazione dell’assestamento del bilancio di
previsione finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

 la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  57  del  26
luglio 2017 di approvazione dell’aggiornamento del documento
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  in  seguito
all’assestamento  del  bilancio  di  previsione  per  gli  anni
2017-2018-2019;

 la determinazione del Direttore generale n. 482 del 26 luglio

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



2017 di approvazione del bilancio gestionale assestato della
Direzione generale –Assemblea legislativa anni 2017 - 2018 –
2019 e di assegnazione ai dirigenti responsabili dei Servizi
delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi e
la responsabilità;

Vista la nota del Direttore generale prot. NP/2017/2017 del 17
ottobre 2017 con la quale chiede di procedere alla variazione al
bilancio  di  previsione  finanziario  dell’esercizio  in  corso  per
Euro 20.000,00 mediante storno, sia di competenza che di cassa,
dal capitolo U19905 “Fondo di riserva per lo sviluppo di progetti
strategici” al cap. U20112 “Sviluppi di nuove soluzioni software”;

Tale  variazione  risulta  necessaria  per  poter  procedere  allo
sviluppo  di  una  soluzione  SharePoint  finalizzata  alla  gestione
delle chiamate all’URP e dei procedimenti di accesso agli atti ai
sensi del FOIA; 

  Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad
apportare la variazione sopra indicata;

Richiamate le seguenti deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza:

 n. 6 del 25 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il
Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione
dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna 2017-
2019;

 n. 8 dell’1 febbraio 2017 “Approvazione degli obiettivi del
Piano della performance per il triennio 2017-2019”

 n. 32 del 3 maggio 2017  ”Il sistema dei controlli interni
nella Direzione generale – Assemblea legislativa”;

Dato atto dei pareri allegati;

A voti unanimi

DELIBERA

sulla base di quanto indicato in premessa e che qui si intende
integralmente riportato:

1. di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario
2017 – 2019 le variazioni alle missioni e ai programmi indicati
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio
di  previsione  2017-2019  le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  le
missioni e i programmi indicati nell’Allegato 2, parte integrante
e sostanziale del presente atto;

3. di  apportare  al  Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  le
variazioni  ai  capitoli  afferenti  le  missioni  e  i  programmi
indicati  nell’Allegato  3,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

pagina 3 di 13



4. di allegare al presente provvedimento di variazione il prospetto
di  cui  all’allegato  8  al  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,
n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e
sostanziale del presente atto);

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli
obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  della  normativa  vigente.
contemplati.

pagina 4 di 13



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/91

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

    Programma         8 Statistica e sistemi informativi

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           20.000,00 
(0,00)
(0,00)

           20.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 8

Statistica e sistemi informativi                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           20.000,00 
(0,00)
(0,00)

           20.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  1 Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           20.000,00 
(0,00)
(0,00)

           20.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         3 Altri fondi

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

           20.000,00-
(0,00)
(0,00)

           20.000,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Altri fondi                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           20.000,00-
(0,00)
(0,00)

           20.000,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

           20.000,00-
(0,00)
(0,00)

           20.000,00-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 13



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/91

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U20112
SVILUPPI DI  NUOVE SOLUZIONI SOFTWARE 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 3:Altri fondi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 2

pagina 6 di 13



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/91

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U19905
FONDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTI STRATEGICI 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 7 di 13



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/91

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 1: ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 8:Statistica e sistemi informativi

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U20112
SVILUPPI DI  NUOVE SOLUZIONI SOFTWARE 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 3:Altri fondi

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U19905
FONDO PER LO SVILUPPO DI PROGETTI STRATEGICI 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 3

pagina 8 di 13



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO UPA/2017/91

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Titolo 1 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 20.000,00- 20.000,00- 0,00 0,00 

Totale Direzione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 9 di 13



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo UPA/2017/91

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 3 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

Totale Programma 3 Altri fondi residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

                0,00 
           20.000,00 
           20.000,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta UPA/2017/91

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile in merito all'atto con numero di
proposta UPA/2017/91

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 12 di 13



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Torri YuriFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
X Legislatura

Delibera Num. 81 del 24/10/2017
Seduta Num. 24

pagina 13 di 13


